ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA – CIB

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA CIB/AS/SC – 005/2024 1

Aos 13 (treze) dias do mês de agosto do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro), às 13 (treze) horas 2

e 30 (trinta) minutos, na modalidade presencial, no município de Içara, foi realizada a reunião 3

Plenária Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social de Santa Catarina 4

– CIB/AS/SC de número 005/2024. Estiveram presentes os membros que compõem a 5

CIB/AS/SC - Gestão 2023/2024, representantes da Secretaria de Estado da Assistência Social, 6

Mulher e Família - SAS; representantes do Colegiado Estadual de Gestores Municipais de 7

Assistência Social - COEGEMAS; os/as representantes da Câmara Técnica da CIB/AS/SC - 8

Gestão 2023/2024 e demais convidados/as. Dando início à plenária, a Sra Helena Marquardt, 9

Assessora de Imprensa da SAS, agradeceu a presença da mesa diretora da CIB/COEGEMAS e 10

dos demais gestores e trabalhadores do SUAS dos municípios, especialmente, a Secretaria 11

Municipal de Assistência social, Trabalho e Habitação, na pessoa da Sra. Cleminda Vianna e 12

toda sua Equipe pela acolhida. Na sequência a assessora, elencou os/as representantes da SAS: 13

a Sra.Simone Machado, consultora executiva, que assumiu a coordenação da mesa devido a 14

Coordenadora Maria Helena Zimmermann e a suplente Sra. Luciane Natalícia dos Passos, 15

estarem ausente no início da plenária devido a agenda em Florianópolis; Sra. Gabriella Dornelles, 16

Diretora de Assistência Social;  Sr. Giovani Seemann, Gerente de Administração e Finanças; 17

Sra. Juliana Rocha Pires, Coordenadora de Segurança Alimentar e Nutricional. Registamos a 18

presença dos representantes do COEGEMAS: Sra. Fabiani Tenfen Soberanski, Secretária 19

Municipal de Assistência Social de Ibirama e Presidente do COEGEMAS; Sra. Samantha 20

Lazzarotto Franzoi, Secretária Municipal de Assistência Social de Nova Trento; Sra. Fabiana 21

Ramos da Cruz Cardoso, Secretária  Municipal de Assistência Social de Joinville, Sr. Anibal 22

Julian Curti, Secretário  Municipal de Assistência Social de Florianópolis, Sra. Gaucy Schmitz, 23

Secretária Municipal de Assistência Social de Saudades, Sra. Aline Cristie Bortolin dos Santos 24

Ferraz, Secretária Municipal de Assistência Social de Concórdia, Sr. Rollynton Luiz Guimarães, 25

Secretário de Assistência Social de Três Barras. Informamos também a participação da 26

representante do Conselho Estadual de Assistência Social, a conselheira Alessandra Karla 27

Camargo. Na sequência foi passada a palavra para a Coordenadora da mesa, a Sra. Simone 28

Machado para fazer suas considerações iniciais. Após as suas considerações, foi sugerido para 29

a mesa a alteração da ordem da pauta, até que a Coordenadora da CIB, Sra. Maria Helena 30

Zimmermann chegasse. Em seguida realizou-se a leitura do Edital de convocação da reunião 31

extraordinária 005/2024 - CIB/AS/SC. EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA 32

005/2024 –CIB/AS/SC, A Comissão Intergestores Bipartite – CIB/AS/SC, no uso de suas 33

atribuições estabelecidas, convoca os membros titulares e os membros suplentes, para a 34

Reunião Plenária Ordinária Nº 005/2024 a realizar-se no dia 13 de agosto de 2024 com início 35

às 13h30min, no Município de Içara/SC – Praça Presidente João Goulart, 120 – Centro, 36

Içara/SC – CEP: 88820-000 – Prefeitura Municipal, tendo como ORDEM DO DIA: 1.Apreciação 37

e aprovação da Ata da Reunião Plenária CIB Ordinária de 17/07/2024; 2. Apresentação, 38

apreciação e aprovação da pauta; 3 - Informes: 1.Programa de Habitação em Santa 39

Catarina; 2.CNH – Emprego na Pista, 3.Termo de cooperação Secretaria Estadual de 40

Assistência Social, Mulher e Família e a Receita Federal; 4.Programação de Capacitações 41

do SIPIA/CT, 5.Articulação da Secretaria Estadual de Assistência Social frente à demanda 42

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
73

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
I6

N
T

33
L6

.

241

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA – CIB

do Hospital de Custódia; 6. Prazo de atualização dos cadastros dos beneficiários, 43

Benefício da Prestação Continuada – BPC no CADÚNICO, 7. Diagnóstico do Fundo 44

Estadual de Assistência Social/SC – FEAS, valores em conta repassados aos municípios 45

e o formulário do saldo. 1º Item Apreciação e Aprovação da ata da última reunião, que foi 46

enviado por email para análise prévia, aprovada sem alterações. 2º Item passando para 47

apresentação, apreciação e aprovação da pauta,foi sugerido alteração da ordem até a chegada 48

da Coordenadora Titular da CIB/SAS, Sra. Maria Helena, aprovado a alteração de pauta por 49

todos os membros presentes na reunião. 3º Item Informes: 1º (6) A Sra. Sabrina Gomes Cerva, 50

Gerente de Benefícios, Transferência de Renda e Programas - GEBEN, realizou explanação 51

sobre o prazo de atualização dos cadastros dos beneficiários, Benefício da Prestação 52

Continuada – BPC no CADÚNICO. o informe em relação BPC, a PORTARIA 53

INTERMINISTERIAL MDS/MPS Nº 27, DE 25 DE JULHO DE 2024 (inscrição, atualização 54

cadastral e manutenção do BPC) e sobre a fiscalização que o Tribunal de Contas da União vem 55

fazendo junto ao MDS e ao INSS (avaliar a comunidade e a localização dos pagamentos do BPC 56

e a adequação de procedimentos de controle e concessão desse benefício). A Sra Fabiani, 57

representante do COEGEMAS, solicitou que realizássemos um ofício à CIT para alterar o prazo 58

para a atualização destes cadastros, conforme a portaria mencionada para que nenhum 59

beneficiário fosse prejudicados, pois percebe-se que o tempo é reduzido.  2º(5) Item A Sra. 60

Gabriella Dornelles, Diretora da DIAS realizou a explanação do qual informou que além das 61

discussões que são feitas enquanto diretoria, temos participado de grupo de trabalho com a 62

secretaria de saúde, e a Gerência de Alta Complexidade da DIAS que faz parte desta discussão. 63

A Sra. Gabriella, explanou sobre o ofício que o CEAS - Conselho Estadual de Assistência Social 64

recebeu do CNAS - Conselho Nacional de Assistência Social, OFÍCIO CIRCULAR Nº 65

38/2024/MDS/CNAS/SE/CP sobre a  Resolução - Política Antimanicomial, sendo que essa 66

resolução foi resultado de debates no âmbito da Comissão de Política de Assistência Social do 67

CNAS, da Plenária do CNAS e da Comissão Intergestores Tripartite - CIT, com a participação do 68

Conselho Nacional de Justiça – CNJ, Ministério da Saúde – MS, Congemas, Fonseas e 69

especialistas no tema. Onde o CNAS solicita que os CEAS’s se posicionem conforme cada 70

Estado, sendo que na próxima plenária do CEAS será debatido sobre a política Antimanicomial. 71

A Sra. Gabriella informou que essa discussão se expande pela diretoria e gerências, ela afirma 72

que o Estado fará em nível estadual, pois precisamos ter dados da realidade de Santa Catarina, 73

para aprimorar as discussões e assim realizar as orientações necessárias aos municípios. Sendo 74

realizada ainda discussões com representantes do CEAS, COEGEMAS, e a Secretaria de 75

Saúde, para assim nos posicionarmos e orientarmos os no que se refere a política de Assistência 76

Social, precisando construir um fluxo. E para dar continuidade à reunião, foi solicitado que a 77

Secretária de Estado Assistência Social, Mulher e Família e a Coordenadora da CIB/SAS, Sra. 78

Maria Helena Zimmermann, Secretária Adjunta de Estado Assistência Social, Mulher e Família, 79

Sra. Luciane Natalícia dos Passos, e a Gerente da Regularização Fundiária, Sra. Katia Freitas, 80

para compor a mesa. As Secretárias Sra. Maria Helena e a Sra. Luciane, realizaram as suas 81

considerações de boas vindas a todos os presentes. 3º (1) Item a Sra. Maria Helena, informou 82

que o lançamento do Programa de Habilitação em Santa Catarina, vai em breve ser lançado, 83

pois devido ao período eleitoral não é permitido realizar o lançamento. A Sra. Katia, Gerente da 84

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
73

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
I6

N
T

33
L6

.

242

https://www.sas.sc.gov.br/index.php/habitacao/a-diretoria

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA – CIB

Regularização Fundiária informou que estão realizando um convênio com uma empresa de 85

sistema de informação, para disponibilizar aos municípios para que estes preenchem e se tenha 86

um diagnóstico mais detalhado sobre a realidade de cada município. Precisamos finalizar este 87

convênio para assim poder estar enviando para os gestores municipais, em breve teremos mais 88

informações.  4º (2) Item. CNH – Emprego na Pista, foi projetado um vídeo com a fala do Vice 89

Presidente do DETRAN - Departamento Estadual de Trânsito de Santa Catarina, Sr. Ricardo 90

Miranda Aversa, onde explica que este programa é uma iniciativa do Governo Estadual e 91

operacionalizado pelo DETRAN, em parceria com o SEST SENAT e que nasceu com o intuito 92

de promover a inclusão social e oportunizar vagas de empregos aos interessados que queiram 93

ter a sua primeira habilitação ou mesmo uma ascensão na carreira no mercado de transporte 94

terrestre através da mudança de categoria. Reforça que a CNH pode ser vista como uma 95

excelente ferramenta de trabalho, gerando inúmeras oportunidades de vida. Este programa é 96

para primeiramente atingir um público específico, um dos critérios é estar inserido no CadÚnico 97

- é um sistema coordenado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e que tem por objetivo 98

identificar e caracterizar as famílias brasileiras de baixa renda, e que realiza este cadastro é no 99

município onde o usuário possui sua residência. A Sra. Gabriella acrescenta que os usuários que 100

têm direito a participar desse programa são as pessoas que procuram a primeira habilitação, seja 101

na categoria A ou B e que possuem o cadastro no CadÚnico. A SAS é parceira neste programa 102

“CNH - Emprego na Pista”,  disponibilizando a base de dados do CadÚnico e orientando os 103

municípios sobre o programa, pois é uma oportunidade para as famílias e usuários com perfil da 104

assistência social, estarem tendo a oportunidade de possuir sua habilitação. Os representantes 105

do COEGEMAS, agradecem pela explanação realizada, mas solicitaram que antes de lançar um 106

programa que onde existe a parceria com a política de assistência social, que se informe com 107

antecedência 5º (3) Item,  A Sra Maria Helena informa que o termo de cooperação Secretaria 108

Estadual de Assistência Social, Mulher e Família juntamente com a Receita Federal, foi criado 109

para uma única finalidade, atender as demandas do município. Mas devido a ser já decidido em 110

plenária da CIB pela revogação deste termo, ela solicitou que o COEGEMAS faça um ofício com 111

a solicitação de revogação; sendo sugestão aceito pelos membros presentes. 6º (4). A 112

Coordenadora da CIB, Sra Maria Helena, informou a todos os presentes sobre o planejamento 113

da Programação de Capacitação do SIPIA/CT, que vai capacitar os Conselheiros Tutelares dos 114

295 municípios de Santa Catarina. A Sra. Joice Gomes, Coordenadora Estadual do SIPIA CT e 115

a Sra.Maria do Carmo de Oliveira, Gerente de Políticas para Criança, Adolescentes e Jovens - 116

GECAJ, realizaram um cronograma por regiões, e que em algumas regiões não foi definido as 117

datas, devido falta do retorno sobre o espaço para realizar a capacitação, pois necessitam de 118

espaço amplo e com  computadores para os conselheiros, mas que em breve o informe será 119

disponibilizados no site da Secretaria Estadual de Assistência Social, Mulher e  Família - SAS e 120

nas redes sociais, com locais, datas e regiões. 7º Item, A Sra. Gabriella apresentou o Diagnóstico 121

do Fundo Estadual de Assistência Social/SC – FEAS, valores em conta repassados aos 122

municípios e o formulário do saldo. No Ano de 2020 o valor do cofinanciamento foi de R$ 123

53.000.000,00 divididos por blocos de proteção aos municípios, sendo que o saldo total por bloco 124

reprogramado deste ano foi de R$ 44.113.363,62. No ano de 2021 tivemos um valor de repasse 125

no cofinanciamento de R$ 50.000.000,00, e tivemos um total por porte reprogramado de R$ 126

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
73

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
I6

N
T

33
L6

.

243

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA – CIB

50.226.329,26. O Valor de repasse no ano de 2022 aos municípios foi de R$ 55.000.000,00, 127

sendo que ao final deste ano o saldo total por bloco reprogramado foi de R$ 52.299,325,37. No 128

ano de 2023 tivemos um valor de repasse ao município de R$ 60.000.000,00 e tivemos uma 129

reprogramação total por bloco no valor de R$ 61.489.075,11. A Sra. Gabriella chama a atenção 130

sobre a importância de observar estes dados informados, pois falamos de valores altos, que 131

precisamos saber como utilizar nos serviços, programas e projetos nos municípios; A Diretoria - 132

DIAS, está realizando apoio técnico, SAS mais Perto de você, por regiões e poucos contadores 133

estão participando. Lembrando que outros apontamentos significativos sobre a reprogramação 134

foram apontados: que 17 municípios não informaram nenhuma despesa com beneficios 135

Eventuais; 177 municípios não informaram nenhum gasto em Incentivo à Gestão; 17 municípios 136

não informaram nenhum gasto na Proteção Social Especial de Média Complexidade; 116 137

municípios, sendo 111 de PP1, não informaram nenhum gasto na Proteção Social Especial de 138

Alta Complexidade; mais de 04 municípios com Abrigo não utilizaram ou utilizaram valor 139

insignificantes de Proteção Social Especial de Alta Complexidade e ao menos 03 municípios não 140

informaram nenhum gasto referente ao cofinanciamento 2023; 47 municípios de PP1 141

reprogramam valor superior a R$ 200.000,00; 02 municípios de PP2 reprogramam cerca de R$ 142

1.000.000,00 cada; 02 municípios de Grande Porte reprogramaram cerca de R$ 2.000.000,00; 143

158 municípios reprogramaram o valor superior ao repasse de 2023. Precisamos da atenção de 144

todos os Gestores, porque precisamos mudar este cenário para assim, reivindicar valor maior ao 145

governo Estadual, mas com estes valor se torna quase que inviável. A Sra. Gabriella, também 146

explanou sobre o SAS Mais Perto de Você, que 114 municípios participaram e 30 municípios não 147

participaram, nas regiões que já realizaram os encontros. Precisamos estar nos reunindo com 148

COEGEMAS, Câmara Técnica da CIB e CEAS, para discutirmos um Plano de Providência para 149

assim aprimorar os gastos destes valores e não mais reprogramar valor nesta proporção. Dando 150

continuidade na reunião, a Sra. Alessandra Camargo, conselheira do CEAS explanou sobre os 151

informes do CEAS, Ofícios Circulares deliberados pelo CEAS/SC e enviados aos municípios; 152

Ofício Circular CEAS/SC nº 05 – que versa sobre orientações aos Conselhos Municipais sobre a 153

existência de Planos de Contingências nos seus municípios; Ofício Circular CEAS/SC nº 06 – 154

enviado às Câmaras de Vereadores com o objetivo de orientar sobre a previsão de Planos de 155

Contingências nos seus municípios. Ofício Circular CEAS/SC nº 7 – que orienta sobre as 156

inscrições de Entidades na Política de Assistência Social, desde o processo no CMAS até o 157

preenchimento no CNEAS;        Ofício Circular CEAS/SC nº 08 – que versa sobre informações do 158

novo formato de Prestação de Contas do Governo Federal; Disponibilização dos links de acesso 159

ao Apoio Técnico da Secretaria Nacional de Assistência Social e parceria com o CEAS/SC sobre 160

inscrições de Entidades no SUAS e preenchimento do CNEAS, disponíveis no Youtube do 161

CEAS/SC.       Encaminhando-se para o fim da reunião, a Sra. Maria Helena Zimmermann e a 162

Sra. Luciane Natalícia dos Passos realizaram as manifestações e seus respectivos 163

agradecimentos e considerações. A Sra. Fabiani realizou o seu agradecimento e considerações 164

finais, encerrando a presente plenária. A próxima reunião da CIB, será ordinária na modalidade 165

online agendada para o dia 10 de outubro. E nada mais havendo a tratar, eu, Marlise Neuhaus, 166

Secretária Executiva da CIB/AS/SC, lavrei a ata, que será assinada por esta e pela Secretária 167

da Assistência Social do Estado Mulher e Família e Coordenadora da CIB Sra. Maria Helena 168

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
73

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
I6

N
T

33
L6

.

244

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA – CIB

Zimmermann, a reunião na íntegra segue gravada por áudio e encontra-se em arquivo na pasta 169

da CIB/SAS.  170

 171

 172

 173

 174

Maria Helena Zimmermann 175

Secretária Assistência Social do Estado Mulher e Família 176

Coordenadora da CIB/AS/SC 177

(Assinado digitalmente) 178

    179

 180

Marlise Neuhaus 181

Secretária Executiva da CIB/AS/SC 182

(Assinado digitalmente) 183

 184

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
73

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
I6

N
T

33
L6

.

245

Assinaturas do documento

Código para verificação: I6NT33L6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARLISE NEUHAUS (CPF: 853.XXX.509-XX) em 07/02/2025 às 13:58:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/09/2023 - 15:08:22 e válido até 19/09/2123 - 15:08:22.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE NATALICIA DOS PASSOS (CPF: 004.XXX.739-XX) em 07/02/2025 às 15:44:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:34:40 e válido até 13/07/2118 - 14:34:40.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0FTXzM3NTc2XzAwMDAxNzM1XzE3MzhfMjAyM19JNk5UMzNMNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SAS 00001735/2023 e o código I6NT33L6 ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.